Roll No		
---------	--	--

BAED-302

Educational Administration and Planning

(शैक्षिक प्रशासन एवं नियोजन)

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the meaning of Educational Administration.
 Discuss its objectives and significance.
 - शैक्षिक प्रशासन के अर्थ को स्पष्ट कीजिए। इसके उद्देश्यों एवं सार्थकता का वर्णन कीजिए।
- 2. "Leadership is the exercise of authority and making of decisions." Comment on it with reference to Educational field.
 - "नेतृत्व, अधिकार का प्रयोग और निर्णयों का निर्माण करना है।" इस कथन की शैक्षिक-क्षेत्र के परिप्रेक्ष्य में व्याख्या कीजिए।
- 3. Describe the types of educational supervision and discuss their roles.
 - शैक्षिक पर्यवेक्षण के प्रकारों का वर्णन कीजिए तथा उनकी भूमिकाओं की विवेचना कीजिए।
- 4. Throw light on the administrative structure of the primary and elementary education in India.
 - भारत में प्राथमिक और प्रारम्भिक शिक्षा की प्रशासनिक संरचना पर प्रकाश डालिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the advantages and disadvantages of Longterm Educational Planning.
 दीर्घ-कालीन शैक्षिक नियोजन के लाभ एवं हानियों की विवेचना कीजिए।
- Describe the role of principal in educational planning.
 शैक्षिक नियोजन में प्रधानाचार्य की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 3. Write the aims of Educational Supervision/Inspection. शैक्षिक पर्यवेक्षण / निरीक्षण के उद्देश्यों को लिखिए।
- Discuss the main work of University Grants Commission (UGC).
 विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 5. Throw light on the drawbacks of the educationalinspection inherent at secondary level. माध्यमिक स्तर पर शैक्षिक निरीक्षण में व्याप्त कमियों पर प्रकाश डालिए।

- 6. Write short notes on any two of the following:
 - (a) NCERT
 - (b) SCERT
 - (c) University

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) एन. सी. ई. आर. टी.
- (ब) एस. सी. ई. आर. टी.
- (स) विश्वविद्यालय
- 7. What are the main work of Distance Education ? Write.

दूरस्थ शिक्षा के प्रमुख लाभ क्या हैं ? लिखिए।

8. Discuss the role of DIET with regard to planning and supervision of primary education at district level in India

भारत में जिला स्तर पर प्राथमिक शिक्षा के शैक्षिक नियोजन एवं पर्यवेक्षण में डाइट की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose True/False:

सत्य / असत्य चुनिये :

1. Leadership is not the name of the group-guiding force.

(True/False)

नेतृत्व समूह निर्देशक शक्ति का नाम नहीं है। (सत्य/असत्य)

- 2. A man who thinks and plans long ahead will find trouble right at his door. (True/False) जो व्यक्ति विचार करता है और दूरगामी योजना बनाता है वह अपने द्वार पर ही संकट को उपस्थित पायेगा। (सत्य/असत्य)
- Educational administration is concerned with human resource. (True/False)
 शैक्षिक प्रशासन का सम्बन्ध मानव संसाधन से होता है। (सत्य / असत्य)
- 4. The Uttarakhand Open University is an affiliating university. (True/False) उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय एक सम्बद्धक विश्वविद्यालय है। (सत्य/असत्य)

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

5. The Governor of a state acts as a of the private universities established in the state.

एक	राज्य	का	राज्यपाल	उस	राज्य	में	स्थापित	निजी
विश्व	विद्यालय	यों के	रुग	न में व	गर्य कर	ता है	3	

6. Higher Education Administration is controlled by Education

उच्च शिक्षा का प्रशासन, शिक्षा के द्वारा नियन्त्रित किया जाता है।

7. The is one who initiates and facilitates members' interaction.

वह है जो सदस्यों की अन्तर्क्रिया प्रारम्भ करता है और उसे सुविधापूर्ण बनाता है।

Mark the correct option:

सही विकल्प चिन्हित कीजिए:

- 9. Overall Educational Plan is:
 - (a) Short term Plan
 - (b) Regional Plan
 - (c) Macro Plan
 - (d) Urban Plan समवेत शैक्षिक योजना होती है :
 - (अ) अल्पकालीन योजना
 - (ब) क्षेत्रीय योजना
 - (स) वृहद योजना
 - (द) नगरीय योजना

- 10. A successful leader prefers to adopt the style of leadership:
 - (a) Autocratic
 - (b) Anarchic
 - (c) Democratic
 - (d) Compromiser एक सफल नेता, नेतृत्व की शैली को प्राथमिकता देता है :
 - (अ) निरंकुश
 - (ब) शासनहीन
 - (स) प्रजातांत्रिक
 - (द) समझौता-मूलक